CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Arlete Sampaio e Deputado Chico Vigilante)

Requerem informações ao
Governador do Distrito Federal
sobre a existência de espaços
destinados à instalação de
 equipamentos públicos em
 Samambaia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Nos termos do art. 40 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicitamos a Vossa
Excelência que seja enviado ao Governador do Distrito Federal requerimento de informações
sobre a existência de espaços destinados à instalação de equipamentos públicos em
Samambaia, informando, ainda, os endereços e a situação de cada um desses espaços, em
especial aqueles voltados às políticas públicas nas seguintes áreas:

I – educação;

II – saúde;

III – assistência social;

IV – segurança pública;

V – transporte;

VI – esporte e lazer;

VII – cultura.

JUSTIFICA ÇÃO

Segundo dados da Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN[1],
há, atualmente, os seguintes equipamentos Públicos implantados em Samambaia: 41 Escolas
da Rede Pública; 22 Escolas Particulares; 01 Hospital Regional, 01 Posto de Saúde e 06
Centros de Saúde; 02 Delegacias Policiais 01 Batalhão de Polícia Militar, 01 Companhia
Regional de Incêndio ; 09 Postos Comunitários de Segurança.

Convém ressaltar a ausência de equipamentos na área de Assistência Social. Para além
disso, dado o crescimento vertiginoso de Samambaia, esses equipamentos não são suficientes
para atender a toda a população local. Com efeito, a RA XII é uma das cidades do Distrito
Federal em que o crescimento populacional indica a necessidade de implantação de mais
equipamentos de políticas públicas, de modo a garantir o atendimento às necessidades de sua
população.

         Sala das Sessões, em          de                     de 2020.

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0205209         SEI 00001-00030979/2020-74 / pg. 1

A rlete Sampaio

Deputada Distrital – PT/DF

Chico Vigi lante

Deputado Distrital – PT/DF

[1] Disponível em: http://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2018/02/Estudo-Urbano-
Ambiental-Samambaia.pdf. Acesso em 16/9/2020.

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 17/09/2020, às 11:07, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS  DOS  SANTOS  - Matr.
00067, Deputado(a) Distr ital  , em 17/09/2020, às 14:51, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0205209 Código CRC: 1ED762FC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00030979/2020-74 0205209v3

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0205209         SEI 00001-00030979/2020-74 / pg. 2

http://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2018/02/Estudo-Urbano-Ambiental-Samambaia.pdf
https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0205209&crc=1ED762FC

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1854/2020

LIDO EM: 22/09/2020

Brasília, 22 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 22/09/2020, às 17:03,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209554 Código CRC: D9D93CAE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00030979/2020-74 0209554v2

Proposição RQ 1854/2020 (0209554)         SEI 00001-00030979/2020-74 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209554&crc=D9D93CAE

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

Brasília, 22 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 23/09/2020, às 15:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209557 Código CRC: 8F53C2E2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00030979/2020-74 0209557v2

Despacho SELEG-LEGIS 0209557         SEI 00001-00030979/2020-74 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209557&crc=8F53C2E2

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0205209
	Proposição RQ 1854/2020 (0209554)
	Despacho SELEG-LEGIS 0209557